
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1178 | Quinta-feira, 01 de junho de 2023

PREFEITURA OFERECE CURSO GRATUITO 
DE LÍNGUA PORTUGUESA 

A Prefeitura de Saquarema 
abriu inscrições para o curso 
presencial de Língua Portu-
guesa para Concursos. 

Considerada matéria comum 
a todos os concursos nacio-
nais, Língua Portuguesa faz 
parte dos editais de nível fun-

damental, médio e superior, 
de concursos federais, regio-
nais e municipais.

Os interessados deverão ter 
o Ensino Médio completo, 
apresentar original e xerox 
dos documentos pessoais, 
como RG, CPF, Comprovan-
te de Residência e Compro-
vante de Escolaridade. As 
aulas serão de segunda a 
sexta, nos turnos da Tarde 
e Noite, no Centro de Capa-
citação Profissional Vinícius 
Vidal França. Serão oferta-
das 120 vagas, e os interes-
sados poderão se inscrever 
hoje, no local do curso, das 
13:30 às 20 horas. As aulas 
terão início no dia 05/06.

O Centro de Capacitação 
Profissional está localiza-
do na Rua Tiá Mello, 25, no 
bairro São Geraldo. Mais in-
formações podem ser obti-
das pelo telefone 22 93300-
5250.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1178
Quinta-feira, 01 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1178
Quinta-feira, 01 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 404 
DE 31 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário do Servidor 
Jolecino Cristino, Trabalhador Braçal, 
matrícula funcional nº 47112-1, vinculado 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, pela 
exoneração por motivo de falecimento em 
10/02/2023, de acordo com registro de 
óbito expedido pelo cartório do RCPN e 
Notas do 2º Distrito de Saquarema - RJ, 
registrado no Livro: 44-C, Folha: 187, Ter-
mo: 14944.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 405 
DE 01 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o ofício nº 258/2023 – 
SEMGAB da Prefeitura Municipal de Silva 
Jardim, solicitando o retorno do servidor;
RESOLVE
Exonerar Sharon Almeida Muller, do car-
go comissionado de Diretor de Odontolo-
gia do CEO, Símbolo CCE-9, vinculada à 
Secretaria Municipal de Saúde, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 039/2023
Objeto: contratação de empresa para for-
necimento de pneus novos para trator e 
discos para grade aradora, conforme pro-
cesso administrativo nº 1.898/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 21/06/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - AVISO DE 

REABERTURA DE LICITAÇÃO
   CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 011/2023
O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, comunica aos interessados 
a reabertura do certame da Concorrência 
Pública n° 011/2023.
Objeto: contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção do Centro de Eventos da Edu-
cação, bairro Porto da Roça, no Município 
de Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 5.821/2023.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 05/07/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-

feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Samuel Aranda Neto. 
Presidente da CPL.

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA 
DE LICITAÇÃO

   CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 012/2023

O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, comunica aos interessados 
a reabertura do certame da Concorrência 
Pública n° 012/2023.
Objeto: contratação por menor preço 
global de empresa de serviços de enge-
nharia, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obras de 
terraplenagem, drenagem pluvial, sina-
lização viária, iluminação pública, esgo-
tamento sanitário e distribuição de água 
potável - antigo campo de aviação - no 
bairro Areal, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
5.612/2023.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 04/07/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Samuel Aranda Neto. 
Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 105/2023

Processo Administrativo nº 5.244/2023.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 27/2023 – Pregão Presencial – 
n º 02/2023 – Secretaria Municipal de Li-
citações, Contratos e Convênios de São 
Pedro da Aldeia/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JC Serviços e Segurança 
LTDA - CNPJ nº 38.495.466/0001-88.

 ATOS DA PREFEITA
 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1178
Quinta-feira, 01 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
arbitragem e cronometragem, para aten-
der as demandas esportivas das Unida-
des Escolares da Rede Municipal de Ensi-
no do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 281.342,00 
(duzentos e oitenta e um mil, trezentos e 
quarenta e dois reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 05 de maio de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
 

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.244/2023.
Contrato nº 105/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
arbitragem e cronometragem, para aten-
der as demandas esportivas das Unida-
des Escolares da Rede Municipal de Ensi-
no do Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Gil-
simar Cristiano dos Reis – matrícula nº 
955477, para exercer a função de fiscal 
como titular e Felipe Gomes Bravo Mon-
teiro – matrícula nº 924512, para exercer 
a função de fiscal como suplente do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 05 de maio de 2023. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 1.657/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
024/2023.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender aos idosos do Centro 
Dia do Idoso.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação às folhas 1035, em 
favor da empresa Mercado São Lucas 
de Porto da Roça LTDA EPP - CNPJ nº 
21.127.646/0001-04, situada na Estrada 
da Caixa D’água, 0, lote 09, lote 10 – Cai-
xa D’água, Bacaxá, Saquarema/RJ, no 
valor total de R$ 338.044,84 (trezentos e 
trinta e oito mil, quarenta e quatro reais e 
oitenta e quatro centavos).
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 100/2023

Processo Administrativo nº 3.907/2023.
Modalidade: Adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 017/2022 - Pregão Presencial 
nº 024/2022 – Secretaria Municipal de In-
fraestrutura, Mobilidade e Serviços Públi-
cos – Município de Mesquita/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Barreto Engenharia e Par-
ceiros LTDA - CNPJ nº 37.501.455/0001-
09.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em elaboração de projetos bá-
sicos e executivos de engenharia, ado-
tando-se a metodologia de projetos em 
BIM - Building Information Modeling, para 
atender as demandas da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 3.682.988,87 
(três milhões, seiscentos e oitenta e dois 
mil, novecentos e oitenta e oito reais e oi-
tenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 3.3.90.39.80.00; 
Fonte 157300;

PT 12.365.0003.1.044;
ND 3.3.90.39.80.00; 
Fonte 157300;
PT 13.392.0003.1.038;
ND 3.3.90.39.80.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 28 de abril de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.907/2023.
Contrato nº 100/2023.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em Elaboração de Projetos 
Básicos e Executivos de Engenharia, 
adotando-se a metodologia de projetos 
em BIM - Building Information Modeling, 
para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Re-
nata Tavares Rodrigues – matrícula nº 
962029, exercendo a função de fiscal 
como titular e Jorge Luiz da Costa Pinhei-
ro – matrícula nº 961769, exercendo a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de abril de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1178
Quinta-feira, 01 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO TERMO 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 9.436/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 9.436/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
para fins de aquisição de Cota de Patrocí-
nio, para a realização do evento “Vivo Rio 
Pro 2023 – Etapa do Mundial de Surf – 
WSL”, a ser realizado entre os dias 23 de 
junho a 01 de julho de 2023, no Município 
de Saquarema/RJ, com a empresa ASP 
South América Participações e Eventos 
LTDA - CNPJ nº 16.743.399/0001-30, lo-
calizada à Rodovia Doutor Antônio Luiz 
Moura Gonzaga, nº 3329 – Sala 101 B – 
Rio Tavares – Florianópolis/SC, pelo valor 
total de R$ 3.665.000,00 (três milhões, 
seiscentos e sessenta e cinco mil reais) 
fundamentada no art. 25, da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1178
Quinta-feira, 01 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-06-01T11:33:55-0300




